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 שמים לרום וארץ לעמֹק

 רגעי שיא ושפל במקרא

 יהושע משגב 

נראה שהתנ"ך לא מחבב אופטימיות יתר. אירועים רבים בתנ"ך שהיו יכולים להוות נקודות  

ננסה לסקור כמה   וכו'.  שיא, פסגת העולם, מלווים בהתרסקות איומה, חטא גדול, חורבן 

   אירועים כאלה ולהבין מה הוביל מאיגרא רם לבירא עמיקתא.

 אף כי אמר אלוהים 

בראשי בספר  העולם  בריאת  ב'  תיאורי  פרק  הראשונים.  הפרקים  שני  פני  על  ת מתפרשֹים 

נחתם בסיפור בדידותו של האדם וניסיונותיו של אלוהים לפתור את הבעיה ולמצוא לאדם  

'עזר כנגדו'. אלוהים יוצר את כל חיית השדה ומביא את כל יצוריו החדשים אל האדם למען  

יפיג את בדי דותו של האדם. משלא  יקרא להם בשמות, ככל הנראה בתקווה שאחד מהם 

מפיל תרדמה על    –נמצא לאדם עזר כנגדו מקרב החיות נוקט אלוהים בצעד קיצוני יותר  

ברור   באופן  מעידה  המאושר  האדם  של  תגובתו  אישה.  מצלעותיו  מאחת  ובונה  האדם 

י מֵאִישׁ לֻקֳחָה־שהמטרה הושגה "זֹאת הַפַּעַם עֶצֶם מֵעֲצָמַי וּבָשָׂר מִבְּשָׂרִי לְזֹאת יִקָּרֵא אִשָּׁה כִּ 

זֹּאת". סיפור הבריאה תם, העולם שלם ומלא, אף אחד לא נותר לבד והחל מכאן כולם יכולים  

 לחיות באושר ועושר לנצח. 

או שלא. כמו שכולנו יודעים, הסיפור הבא הוא סיפור חטא עץ הדעת. ולא רק שההתרחשות  

זה העובדה שאחד הגורמים  הראשונה בעולם שזה עתה נגמרה בריאתו היא חטא, נוספת על  

זו   היא  ב'  פרק  את  שחתמה  האישה  הבריאה.  של  הסיום  אקורד  הוא  בחטא  המרכזיים 

המתפתה לדברי הנחש ואוכלת מפרי העץ, והקשר בין האיש לאישה, פתרונו של אלוהים  

לבעיית הבדידות, הוא זה שגורם לאישה לתת מהפרי גם לאישהּ. אחת התוצאות של החטא,  

"אֶל־הָאִשָּׁה אָמַר  נוסף על הגיר וש מגן העדן, היא ערעור הקשר הזה בין האישה לאישהּ: 

  הַרְבָּה אַרְבֶּה עִצְּבוֹנ0ֵ וְהֵרֹנ0ֵ בְּעֶצֶב תֵּלְדִי בָנִים וְאֶל־אִיש0ֵׁ תְּשׁוּקָת0ֵ וְהוּא יִמְשָׁל־ב0ָּ". מערכת 

"בעצב   - של בך", ותוצאתהּ  "הוא ימהיחסים בין הגבר לאישה כבר לא סימטרית לחלוטין,  

תלדי בנים". בעצם הקשר התערער עוד לפני שניתן העונש האלוהי. לשאלתו של אלוהים  

"הֲמִן־הָעֵץ אֲשֶׁר צִוִּיתִי9 לְבִלְתִּי אֲכָל־מִמֶּנּוּ אָכָלְתָּ" עונה האדם "הָאִשָּׁה אֲשֶׁר נָתַתָּה עִמָּדִי הִוא  
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גדו", האדם מאשים את האישה  נר לא "עצם מעצמי", לא "עזר כ נָתְנָה־לִּי מִן־הָעֵץ וָאֹכֵל". כב

 בחטא, ואף טורח לשדר עקיצה מרומזת לאלוהים עצמו, "אשר נתתה עמדי". 

רבות נכתב כבר על חטא עץ הדעת, אם על המריית פי האל, על זריקת האחריות, על כפיות  

שיך לחיות בגן  הטובה ואף הטענה שלא חטא הוא הגורם לגירוש אלא חוסר היכולת להמ

העדן לאחר האכילה מהעץ כבר נשמעה. מכל מקום, קשה שלא לחוש תסכול אל מול הנפילה  

 החדה הזו, מפסגת העולם, משלמות הבריאה, אל הסבל האנושי היומיומי המוכר לנו. 

 סרו מהר מן הדרך 

ית  אחד מהאירועים הכי בולטים בתורה, ובתנ"ך בכלל, הוא מעמד הר סיני. יש שם כינון בר

בין ה' לעמו בליווי עיקרי החוזה: "אָנֹכִי ה' אֱ=הֶי9 אֲשֶׁר הוֹצֵאתִי9 מֵאֶרֶץ מִצְרַיִם... =א יִהְיֶה־

ל9ְ אֱ=הִים אֲחֵרִים...=א תַעֲשֶׂה־ל9ְ פֶסֶל וְכָל־תְּמוּנָה". גם הצהרות נאמנות משני הצדדים יש  

וֹי קָדוֹשׁ" מחד ו"כֹּל אֲשֶׁר־דִּבֶּר ה' נַעֲשֶׂה" מאידך. כל זה  שם: "אַתֶּם תִּהְיוּ־לִי מַמְלֶכֶת כֹּהֲנִים וְג

כָּבֵד עַל־הָהָר   וְעָנָן  וּבְרָקִים  "וַיְהִי קֹ=ת  מלווה בפירוטכניקה שאין כדוגמתה בשאר התנ"ך: 

ן וַיֶּחֱרַד כָּל־הָהָר מְאֹד". כל  וְקֹל שֹׁפָר חָזָק מְאֹד... וְהַר סִינַי עָשַׁן כֻּלּוֹ... וַיַּעַל עֲשָׁנוֹ כְּעֶשֶׁן הַכִּבְשָׁ 

אלו מציבים את מעמד מתן תורה כנקודת שיא בלתי מעורערת, התגשמות האידאל התנ"כי  

 ממש.

ושוב, הנפילה מיידית וחדה. עוד לא עברו ארבעים יום וכבר חרדת הנטישה של עם העבדים  

 גוברת עליו:  

מִן־הָ " לָרֶדֶת  מֹשֶׁה  כִּי־בֹשֵׁשׁ  הָעָם  ל־אַהֲרֹן וַיַּרְא  עַֽ הָעָם  וַיִּקָּהֵל  הָר 

וַיֹּאמְרוּ אֵלָיו קוּם עֲשֵׂה־לָנוּ אֱ)הִים אֲשֶׁר יֵלְכוּ לְפָנֵינוּ כִּי־זֶה מֹשֶׁה  

 ."הָאִישׁ אֲשֶׁר הֶעֱלָנוּ מֵאֶרֶץ מִצְרַיִם )א יָדַעְנוּ מֶה־הָיָה לוֹ 

"=א   רגע:  לפני  אך  ישראל  לעם  שניתן  הציווי  של  בוטה  הפרה  וְכָל־זוהי  פֶסֶל  תַעֲשֶׂה־ל9ְ 

יותר מזה, כל מהותו של מעמד הר סיני הוא   תָעָבְדֵם...".  וְ=א  לָהֶם  תְּמוּנָה... =א־תִשְׁתַּחֲוֶה 

כריתת ברית, ובהזדמנות הראשונה שיש לו בוחר העם לבגוד. מספיק לנו לראות את תיאורי  

ודה זרה מהווה. כך למשל,  ישראל שעב-הנביאים כדי להבין את עומק הפגיעה ביחסי הקב"ה

לאחר שתיאר את כל הטוב שעשה ה' עם ישראל, כותב יחזקאל במילים מאוד בוטות (ועוד  

 חסכתי מכם את הביטויים החריפים יותר):  

וַתִּשְׁפְּכִי אֶת־תַּזְנוּתַיִ* עַל־כָּל־עוֹבֵר " וַתִּזְנִי עַל־שְׁמֵ*  בְיָפְיֵ*  וַתִּבְטְחִי 

י מִבְּגָדַיִ* וַתַּעֲשׂי־לָ* בָּמוֹת טְלֻאוֹת וַתִּזְנִי עֲלֵיהֶם )א לוֹ־יֶהִי. וַתִּקְחִ 
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בָאוֹת וְ)א יִהְיֶה. וַתִּקְחִי כְּלֵי תִפְאַרְתֵּ* מִזְּהָבִי וּמִכַּסְפִּי אֲשֶׁר נָתַתִּי 

 . "לָ* וַתַּעֲשִׂי־לָ* צַלְמֵי זָכָר וַתִּזְנִי־בָם

והנבגד שיש בדברים אלו, לא רק חטא שהיינו  אי אפשר לפספס את המימד האישי הפגוע  

מגדירים כ'בין אדם למקום', כזה ללא נפגעים, שכל הרע בו הוא אי עמידה בציווי האלוקי,  

אלא ממש עלבון אישי כלפי הקב"ה. ברור אם כן למה נחשב חטא העגל לאחד מהחמורים  

 חַר־אַפִּי בָהֶם וַאֲכַלֵּם". שבחטאי ישראל, עד כדי כך שה' מבקש "וְעַתָּה הַנִּיחָה לִּי וְיִֽ 

מה גרם לכזה חטא רגע אחרי ההתגלות האלוקית המרשימה ביותר הנזכרת בתורה? האם  

כל   לאבד  לעם  גרם  המרשים  המעמד  לבין  העבדות  מנטליות  בין  הגדול  הדיסוננס 

פרופורציה? האם ניפוץ כל מה שהם הורגלו אליו במצרים, ההיררכיה המעמדית והערצת  

גרם להם לחזור ליסודות אליליים קמאיים יותר המיוצגים על ידי העגל, סמל האון?  השלטון,  

גם כאן, יותר מכל סיבה שננסה להלביש על החטא, הדבר המורגש ביותר הוא הפער בין  

 נקודת השיא למשבר. 

 בקרובי אקדש 

  עוד נקודת שיא אחת בולטת יש לציין בתורה. אמצע התורה נופל בדיוק על פרשיות חנוכת 

בגדי   המשכן,  למבנה  הוקדשו  פרשות  שש  לפחות  רבות,  הכנות  של  השיא  זהו  המשכן. 

הכהונה, פירוט אופן הקרבת הקרבנות ועוד פרטים רבים. "וְעָשׂוּ לִי מִקְדָּשׁ וְשָׁכַנְתִּי בְּתוֹכָם",  

 הקשר הקרוב ביותר בין ה' לעמו מתממש כאן ממש. גם פה יש תיאור של מעמד רב רושם:  

וַיֵּרָא "וַיָּבֹ  אֶת־הָעָם  וַיְבָרֲכוּ  וַיֵּצְאו  מוֹעֵד  אֶל־אֹהֶל  וְאַהֲרֹן  מֹשֶׁה  א 

כְבוֹד־ה' אֶל־כָּל־הָעָם. וַתֵּצֵא אֵשׁ מִלִּפְנֵי ה' וַתֹּאכַל עַל־הַמִּזְבֵּחַ אֶת־ 

 הָעֹלָה וְאֶת־הַחֲלָבִים וַיַּרְא כָּל־הָעָם וַיָּרֹנּוּ וַיִּפְּלוּ עַל־פְּנֵיהֶם".

 וק אחד לאחר מכן, נפילה:ושוב, פס

י־אַהֲרֹן נָדָב וַאֲבִיהוּא אִישׁ מַחְתָּתוֹ וַיִּתְּנוּ בָהֵן אֵשׁ וַיָּשִׂימוּ   וַיִּקְחוּ בְנֵֽ

עָלֶיהָ קְטֹרֶת וַיַּקְרִיבוּ לִפְנֵי ה' אֵשׁ זָרָה אֲשֶׁר )א צִוָּה אֹתָם. וַתֵּצֵא 

 פְנֵי ה'.  אֵשׁ מִלִּפְנֵי ה' וַתֹּאכַל אוֹתָם וַיָּמֻתוּ לִ 

בחנוכת   ההתרחשות  פסגת  שהיא  האש,  השיא.  נקודת  מתוך  ממש  הנפילה  באה  כאן  גם 

המשכן, היא גם החטא וגם העונש של נדב ואביהוא. אש אוכלת את הקרבנות, אש מוקרבת  

והורגת אותם. פה גם נרתמה לשון המקרא להדגיש את   יוצאת  נדב ואביהוא ואש  ידי  על 

צֵא אֵשׁ מִלִּפְנֵי ה' וַתֹּאכַל עַל־הַמִּזְבֵּחַ...", ומנגד: "וַתֵּצֵא אֵשׁ מִלִּפְנֵי ה'  הקשר בין האִשׁים: "וַתֵּ 
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וַתֹּאכַל אוֹתָם..." הדמיון רב עד כדי כך שיש מן המפרשים שטוענים שמדובר באותה אש,  

 כך למשל כתב החזקוני:  

מבית  ה'  מלפני  יציאתה  דרך  כי  למעלה  האמורה  האש  יציאת 

הקדשים   שבהיכל  קדש  הזהב  מזבח  לפני  ואביהוא  נדב  מצאה 

ויצאה אותה האש מן ההיכל   מקריבים עליו אש זרה ושרפתם 

 לחוצה על מזבח העולה ותאכל עליו את העולה וגו'.

פה הסתבכו חז"ל והמפרשים עוד יותר מבכל שאר הדוגמאות שראינו. מאוד לא ברור במה  

ההסברים פה ידועים: הורו הלכה בפני  בדיוק חטאו נדב ואביהוא שהצדיק עונש כה חמור.  

רבם, נכנסו שתויי יין ויש אף שהרחיקו והשוו את חטאם לעבודה זרה ממש. הסברים רבים  

אלו רק מדגישים את חוסר הבהירות שבחטא זה, ושוב אנו ניצבים משתוממים אל מול הפער  

א לשכון  החד עד כאב בין האופוריה ששלטה בעם בראותם את האלוהים נעתר לקרבנם וב

ביטוי   יש  כאן  מכן.  לאחר  אחד  רגע  שבא  העצום  האסון  לבין  לו,  שבנו  במקדש  בתוכם 

לתחושת התסכול אל מול הפער בין השיא לשפל גם בפסוקים, בתגובתו של אהרון לכעסו  

ה  אכילת החטאת: "הֵן הַיּוֹם הִקְרִיבוּ אֶת־חַטָּאתָם וְאֶת־עֹלָתָם לִפְנֵי ה' וַתִּקְרֶאנָ -של משה על אי

בְּעֵינֵי ה'". ובאמת, איך יעלה על הדעת לשלב בין   הַיּוֹם הַיִּיטַב  וְאָכַלְתִּי חַטָּאת  כָּאֵלֶּה  אֹתִי 

 חנוכת המשכן לבין האסון שהתרחש?

 איך יבוא אלי ארון ה' 

לאורך התנ"ך, הופך הקשר של גיבוריו האנושיים עם ה' לעמום ועקיף יותר ויותר. בחומשי  

ישיר ורציף, כל הזמן קיים שיח בין הקב"ה לאבות ולמשה. בספרי הנביאים  התורה הקשר  

או   נביא  רוב, באמצעות  פי  התקשורת האנושית עם האל מתרחשת באמצעים עקיפים על 

אורים ותומים, ולפעמים גם קשר יותר אמורפי המתואר בביטויים כגון 'ותצלח עליו רוח ה''.  

מצטמצם לחזונות ותוכחות, קריאות כיוון לעם.  בהמשך, בספרי הנביאים האחרונים הקשר  

 כבר אין הוראות של הקב"ה לעמו כגון 'מי יעלה לנו בתחילה למלחמה'.

על כן, מטבע הדברים, כשנצביע על נקודת שיא בספרי הנביאים יהיה פחות רושם דוגמת זה  

שהורגלנו לראות בתורה, והצד האנושי שלה יהיה בולט יותר. כך, למשל, בהעלאת הארון  

 לירושלים לא נזכרת כלל מעורבות אלוקית:  

שָּׂאֻהוּ מִבֵּית אֲבִינָדָב וַיַּרְכִּבוּ אֶת־אֲרוֹן הָאֱ)הִים אֶל־עֲגָלָה חֲדָשָׁה וַיִּ 

חֲדָשָׁה.  אֶת־הָעֲגָלָה  נֹהֲגִים  אֲבִינָדָב  בְּנֵי  וְאַחְיוֹ  וְעֻזָּא  בַּגִּבְעָה  אֲשֶׁר 

וַיִּשָּׂאֻהוּ מִבֵּית אֲבִינָדָב אֲשֶׁר בַּגִּבְעָה עִם אֲרוֹן הָאֱ)הִים וְאַחְיוֹ הֹלֵ*  
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יִשְׂרָ  וְכָל־בֵּית  וְדָוִד  הָאָרוֹן.  עֲצֵי  לִפְנֵי  בְּכֹל  ה'  לִפְנֵי  מְשַׂחֲקִים  אֵל 

 בְרוֹשִׁים וּבְכִנֹּרוֹת וּבִנְבָלִים וּבְתֻפִּים וּבִמְנַעַנְעִים וּבְצֶלְצֶלִים.

הארון הוא 'ארון האלוהים' והעם משחקים 'לפני ה'', אך הקב"ה עצמו נעדר מכאן לגמרי.   

רווחת: עגלה חדשה, הילוך  יחד עם זאת, גם ללא נוכחות אלוקית ישירה, אווירת השמחה  

 ומשחק לפני ה' וכלי נגינה לרוב, ממש חגיגה. 

 וכהרגלו בקודש, בלב השמחה מתאר לנו התנ"ך פורענות:  

כִּי   בּוֹ  וַיֹּאחֶז  הָאֱ)הִים  אֶל־אֲרוֹן  עֻזָּא  וַיִּשְׁלַח  נָכוֹן  עַד־גֹּרֶן  וַיָּבֹאוּ 

כֵּהוּ שָׁם הָאֱ)הִים עַל־הַשַּׁל וַיָּמָת שָׁמְטוּ הַבָּקָר. וַיִּחַר־אַף ה' בְּעֻזָּה וַיַּ 

 שָׁם עִם אֲרוֹן הָאֱ)הִים.  

גם כאן גורם השמחה הוא גם גורם הנפילה. השמחה סביב הארון נקטעת עם הישמטותו  

ואחיזתו של עוזא בו. חרון אפו של האל כאן לא כל כך ברור, ואף דוד לא מבין על מה בחר  

"וַיִּחַ  לְדָוִד עַל אֲשֶׁר פָּרַץ ה' פֶּרֶץ בְּעֻזָּה". שוב רבותינו מחפשים  ה' להכות את עוזא כך:  ר 

היה   צריך  עצמו,  את  ישא  להבין שהארון  עוזא  על  היה  העונש:  שונים להצדקת  תירוצים 

 .לשאת את הארון על ידי לויים בכתף ולא בעגלה חדשה, המגע הישיר בארון הוא אסור ועוד

נפיל מול  אל  תמהים  ניצבים  אנו  הלאשוב  על  דוד  של  כעסו  ואף  חדה,  מתחלף  -ה  מובן 

להמשיך   אי אפשר  ה'".  אֲרוֹן  אֵלַי  יָבוֹא  אֵי0  וַיֹּאמֶר  הַהוּא  בַּיּוֹם  אֶת־ה'  דָוִד  "וַיִּרָא  ביראה: 

בחגיגה ובהעלאת הארון לאחר הפרץ בעוזא. אך כאן, בניגוד לסירובו של אהרון לאכול את  

מוכי ההמשך  ממשה,  אישור  שקיבל  הארון  החטאת  העלאת  עצירת  לאחר  טעה.  שדוד  ח 

והשארתו בבית עובד אדום הגִתי, מברך ה' את בית עובד, מה שמוכיח לדוד שאין סכנה  

 בהמשך התהלוכה לירושלים. 

 רק אם ישמרו בניך את דרכם 

נראה שפרשיות הקשורות למשכנו הפיזי של אלוהים בקרב ישראל מהוות כר פורה לאירועי  

האירוע הבא שנבחן הוא חנוכת מקדש שלמה בירושלים. הדמיון    דיפרסיה כאלה.-מאניה

לפרשיות המשכן רב. אמנם הסגנון האדריכלי השתנה, אבל צורת התיאור שלו, הפירוט הרב  

נתפש, דומים למדי למתואר בפרשיות בניית המשכן. שיאה של בניית הבית  - והעושר הבלתי

ם, לוויים, זקנים וכל עדת ישראל.  הוא בחנוכתו ובתפילת שלמה. כל העם נוכח שם, כהני

ביטויים מתפילת שלמה בפרק ח' שגורים על לשוננו לרוב: "ה' אָמַר לִשְׁכֹּן בָּעֲרָפֶל", "הִנֵּה  

וְאֶ  אֶל־הָרִנָּה  "לִשְׁמֹעַ  בָּנִיתִי",  אֲשֶׁר  הַזֶּה  הַבַּיִת  כִּי־  יְכַלְכְּלו9ּ אַף  הַשָּׁמַיִם =א  וּשְׁמֵי  ל־ הַשָּׁמַיִם 
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פִלָּה", "לִהְיוֹת עֵינֶ! פְתֻחוֹת אֶל־הַבַּיִת הַזֶּה לַיְלָה וָיוֹם", "שָׁמַעְתָּ הַשָּׁמַיִם מְכוֹן שִׁבְתְּ! אֶת־ הַתְּ 

בֵנוּ  תְּפִלָּתָם וְאֶת־תְּחִנָּתָם וְעָשִׂיתָ מִשְׁפָּטָם", "יְהִי ה' אֱ-הֵינוּ עִמָּנוּ כַּאֲשֶׁר הָיָה עִם־אֲבֹתֵינוּ אַל־יַעַזְ 

הקרבנות  וְאַל כמות  עוֹד".  אֵין  הָאֱ-הִים  הוּא  ה'  כִּי  הָאָרֶץ  כָּל־עַמֵּי  דַּעַת  "לְמַעַן  ־יִטְּשֵׁנוּ", 

המתוארת גדולה להפליא עד כדי ש"בַּיּוֹם הַהוּא קִדַּשׁ הַמֶּל6ֶ אֶת־תּו6ֹ הֶחָצֵר אֲשֶׁר לִפְנֵי בֵית־ 

ת חֶלְבֵי הַשְּׁלָמִים כִּי־מִזְבַּח הַנְּחֹשֶׁת אֲשֶׁר לִפְנֵי ה' קָטֹן  ה' כִּי־עָשָׂה שָׁם אֶת־הָעֹלָה וְאֶת־הַמִּנְחָה וְאֵ 

נוכחות   פה  מקבלים  אפילו  אנחנו  הַשְּׁלָמִים".  חֶלְבֵי  וְאֵת  וְאֶת־הַמִּנְחָה  אֶת־הָעֹלָה  מֵהָכִיל 

ה'.   אֶת־בֵּית  מָלֵא  וְהֶעָנָן  מִן־הַקֹּדֶשׁ  הַכֹּהֲנִים  בְּצֵאת  "וַיְהִי  נדירה:  הַכֹּהֲנִים  אלוהית  וְ-א־יָכְלוּ 

לַעֲמֹד לְשָׁרֵת מִפְּנֵי הֶעָנָן כִּי־מָלֵא כְבוֹד־ה' אֶת־בֵּית ה'". קשה גם לפספס את ההקבלה לסוף 

ספר שמות: "וַיְכַס הֶעָנָן אֶת־אֹהֶל מוֹעֵד וּכְבוֹד ה' מָלֵא אֶת־הַמִּשְׁכָּן: וְ-א־יָכֹל מֹשֶׁה לָבוֹא אֶל־

ן עָלָיו הֶעָנָן וּכְבוֹד ה' מָלֵא אֶת־הַמִּשְׁכָּן". עוד הקבלה אפשר לראות בכמות  אֹהֶל מוֹעֵד כִּי־שָׁכַ 

הימים שנמשכת החנוכה; במקדש: "וַיַּעַשׂ שְׁ-מֹה בָעֵת־הַהִיא אֶת־הֶחָג ... שִׁבְעַת יָמִים וְשִׁבְעַת  

ובחנוכת המשכן: "וּמִפֶּתַח אֹהֶל מוֹעֵד   יָמִים אַרְבָּעָה עָשָׂר יוֹם. בַּיּוֹם הַשְּׁמִינִי שִׁלַּח אֶת־הָעָם",

 .  all over again-א תֵצְאוּ שִׁבְעַת יָמִים... וַיְהִי בַּיּוֹם הַשְּׁמִינִי". בקיצור, חנוכת המשכן 

נכון להתייחס גם לפרקים הבאים כהמשך לאותה נקודת שיא. לאחר חנוכת המקדש מתאר  

כות ביתו (עם אזהרה המטרימה את שאנו  התנ"ך עוד טובות רבות: הבטחת ה' לנצחיות מל

עתידים לראות בעוד פרקים מספר), יחסיו של שלמה עם ראשי הממלכות הסובבות, כולל  

ביקור מלכת שבא ותיאורי עושר וקרבנות רבים. כל התיאור רב הרושם של מלכות שלמה  

ימי דוד,  הוא יחידה אחת. הגמרא ( יבמות כד:) אף מתייחסת לימי שלמה בכללותם (יחד עם  

אך אין ספק שתיאור העושר והכבוד אצל שלמה רב יותר) בדומה לימות המשיח: "ת"ר אין  

 מקבלין גרים לימות המשיח כיוצא בו לא קבלו גרים לא בימי דוד ולא בימי שלמה".  

 1: ההידרדרות מפורשת בפרק י"א

פַּרְעֹה מוֹאֲבִיּוֹת  וְהַמֶּלֶ� שְׁ�מֹה אָהַב נָשִׁים נָכְרִיּוֹת רַבּוֹת וְאֶת בַּת  

בְּנֵי   אֶל  ה'  אָמַר  אֲשֶׁר  הַגּוֹיִם  מִן  חִתִּיֹּת.  צֵדְנִיֹּת  אֲדֹמִיֹּת  עַמֳּנִיּוֹת 

 
ר  פרק י' נגמר בתיאור אמביוולנטי: "וַיֶּאֱסֹף שְׁ-מֹה רֶכֶב וּפָרָשִׁים וַיְהִי לוֹ אֶלֶף וְאַרְבַּע מֵאוֹת רֶכֶב וּשְׁנֵים עָשָׂ   1

םִ כָּאֲבָנִים וְאֵת הָאֲרָזִים נָתַן  וּשָׁלַ םִ. וַיִּתֵּן הַמֶּל6ֶ אֶת הַכֶּסֶף בִּיר אֶלֶף פָּרָשִׁים וַיַּנְחֵם בְּעָרֵי הָרֶכֶב וְעִם הַמֶּל6ֶ בִּירוּשָׁלָ 

יִקְח הַמֶּל6ֶ  סֹחֲרֵי  וּמִקְוֵה  מִמִּצְרָיִם  לִשְׁ-מֹה  אֲשֶׁר  הַסּוּסִים  וּמוֹצָא  לָרֹב.  בַּשְּׁפֵלָה  אֲשֶׁר  בִּמְחִיר.  כַּשִּׁקְמִים  מִקְוֵה  וּ 

סֶף וְסוּס בַּחֲמִשִּׁים וּמֵאָה וְכֵן לְכָל מַלְכֵי הַחִתִּים וּלְמַלְכֵי אֲרָם בְּיָדָם  וַתַּעֲלֶה וַתֵּצֵא מֶרְכָּבָה מִמִּצְרַיִם בְּשֵׁשׁ מֵאוֹת כֶּ 

בפרשת המלך   אך לאור דברי התורה  הקודמים.  רצף התיאורים  חיובי הממשיך את  תיאור  יֹצִאוּ." לכאורה, 

לשלמה) גם איסור  בדברים י"ז, המוסיפים על האיסור להרבות נשים שמא יסור לבבו (מה שאירע במפורש  

להרבות כסף וזהב, ואף איסור להרבות סוסים "וְֽ-א־יָשִׁיב אֶת־הָעָם מִצְרַיְמָה לְמַעַן הַרְבּוֹת סוּס", ומוצא הסוסים  

 של שלמה הוא, איך לא, מצרים, נראה כי מחבר הספר כיוון בבירור להציג את שלמה כחוטא בעושרו הרב. 
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לְבַבְכֶם   יַטּוּ אֶת  בָכֶם אָכֵן  יָבֹאוּ  וְהֵם �א  בָהֶם  יִשְׂרָאֵל �א תָבֹאוּ 

שִׁים שָׂרוֹת שְׁבַע  אַחֲרֵי אֱ�הֵיהֶם בָּהֶם דָּבַק שְׁ�מֹה לְאַהֲבָה. וַיְהִי לוֹ נָ 

מֵאוֹת וּפִלַגְשִׁים שְׁ�שׁ מֵאוֹת וַיַּטּוּ נָשָׁיו אֶת לִבּוֹ. וַיְהִי לְעֵת זִקְנַת  

שְׁ�מֹה נָשָׁיו הִטּוּ אֶת לְבָבוֹ אַחֲרֵי אֱ�הִים אֲחֵרִים וְ�א הָיָה לְבָבוֹ 

וַיֵּלֶ� שְׁ�מֹ  ה אַחֲרֵי עַשְׁתֹּרֶת שָׁלֵם עִם ה' אֱ�הָיו כִּלְבַב דָּוִיד אָבִיו. 

אֱ�הֵי צִדֹנִים וְאַחֲרֵי מִלְכֹּם שִׁקֻּץ עַמֹּנִים. וַיַּעַשׂ שְׁ�מֹה הָרַע בְּעֵינֵי  

 ה' וְ�א מִלֵּא אַחֲרֵי ה' כְּדָוִד אָבִיו.  

 תגובת ה' לא מאחרת להגיע: 

שָׁמַרְתָּ  וְ�א  עִמָּ�  יְתָה־זֹּאת  הָֽ אֲשֶׁר  יַעַן  לִשְׁ�מֹה  ה'  בְּרִיתִי וַיֹּאמֶר   

וְחֻקֹּתַי אֲשֶׁר צִוִּיתִי עָלֶי0 קָרֹעַ אֶקְרַע אֶת־הַמַּמְלָכָה מֵעָלֶי0 וּנְתַתִּיהָ 

 לְעַבְד0ֶּ.

עד כדי כך עשה שלמה את הרע בעיני ה', שחז"ל רוצים למנות אותו יחד עם ירבעם, אחאב 

 ומנשה, המלכים שאין להם חלק לעולם הבא:  

ב  רב:  אמר  יהודה  רב  דמות אמר  באה  אחד,  למנות  עוד  קשו 

ולא השגיחו עליה, באה אש   -דיוקנו של אביו ונשטחה לפניהם  

ולא השגיחו עליה. יצאה בת    - מן השמים ולחכה אש בספסליהם  

קול ואמרה להם חזית איש מהיר במלאכתו לפני מלכים יתיצב  

בל יתיצב לפני חשכים, מי שהקדים ביתי לביתו, ולא עוד אלא 

ב בנה  לפני שביתי  שנה  עשרה  בשלש  בנה  וביתו  שנים  שבע 

ולא השגיח עליה. יצאה    -מלכים יתיצב [בל יתיצב] לפני חשכים  

בת קול ואמרה המעמך ישלמנה כי מאסת כי אתה תבחר ולא 

 אני וגו'. (סנהדרין קד:)  

גם כאן, גדלותו של שלמה היא שורש נפילתו. עצמת ממלכתו נבעה בחלקה הגדול מיחסיו  

ם המדינות הסובבות, יחסים שקיבלו חיזוק מנישואין לבנות הממלכות האלה.  המדיניים ע

גם בניית המקדש עצמה התאפשרה רק בזכות קשרים אלו, ללא חירם מלך צור לא היה קם 

 הבית. 
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כולנו מכירים את ההמשך, הקמת השטנים, מותו של שלמה ופיצול הממלכה בימי בנו. שוב  

נושא התפילה הארוכה והמצוטטת ביותר בתנ"ך, מי  דווקא המלך הצדיק, בונה המקדש,  

 2. שה' הבטיח לו טובות לרוב, הוא שחטא והביא לפיצול הממלכה

 הנה ימים באים 

בין מלכי יהודה, זכו מעטים לתיאור חיובי המשווה אותם לדוד. שניים מביניהם הם חזקיהו  

 נאמר:    יאשיהו. על חזקיהו ונינו, 

בְּעֵינֵ  הַיָּשָׁר  הֵסִיר אֶת וַיַּעַשׂ  דָּוִד אָבִיו. הוּא  עָשָׂה  כְּכֹל אֲשֶׁר  י ה', 

הַבָּמוֹת וְשִׁבַּר אֶת הַמַּצֵּבֹת וְכָרַת אֶת הָאֲשֵׁרָה וְכִתַּת נְחַשׁ הַנְּחֹשֶׁת 

אֲשֶׁר עָשָׂה מֹשֶׁה, כִּי עַד הַיָּמִים הָהֵמָּה הָיוּ בְנֵי יִשְׂרָאֵל מְקַטְּרִים לוֹ,  

תָּן. בַּה' אֱ�הֵי יִשְׂרָאֵל בָּטָח, וְאַחֲרָיו �א הָיָה כָמֹהוּ  וַיִּקְרָא לוֹ נְחֻשְׁ 

מֵאַחֲרָיו,  סָר  בַּה', �א  וַיִּדְבַּק  לְפָנָיו.  הָיוּ  וַאֲשֶׁר  יְהוּדָה  מַלְכֵי  בְּכֹל 

וְהָיָה ה' עִמּוֹ, בְּכֹל אֲשֶׁר וַיִּשְׁמֹר מִצְו  ֹתָיו אֲשֶׁר צִוָּה ה' אֶת מֹשֶׁה. 

 יל...יֵצֵא יַשְׂכִּ 

צבאי הגדול  -אמנם, רוב המסופר על חזקיהו לא נוגע לצדיקותו, אלא דווקא לאירוע המדיני

ביותר של תקופתו, מסע סנחריב (יש עוד כמה סיפורים בין לבין, על חלקם הוא אף ננזף  

בידי ישעיהו), אך עדיין היחס אליו חיובי ביותר. האמורא רבי הילל אף מגדיל ואומר "אין  

 (סנהדרין צט.).  "לישראל שכבר אכלוהו בימי חזקיה להם משיח  

מסע   הוא  הראשון  אליו.  הקשורים  שליליים  אירועים  שני  למנות  אפשר  צדיקותו,  כל  עם 

סנחריב עצמו. מדובר בחורבן הגדול ביותר שידעה יהודה בימי בית ראשון, גדול אף מכיבוש  

הארץ על ידי הבבלים. כמות ההרוגים וממדי החורבן ברחבי הממלכה גדולים מאלה של ימי  

ר להתייחס בצורה מצמצמת לחורבן זה, ודווקא הדגיש פה את  נבוכדנצאר. אך התנ"ך בח

סיפור הצלתה הניסי של ירושלים. אם כך עלינו, בתור חובבי תנ"ך המנסים להתחקות אחר  

 השקפתו, להתעלם כעת ממסע סנחריב ולהעביר את הדגש לאירוע השלילי השני:

 
יסודות לפיצול הממלכה כבר לדוד: "אמר רב יהודה אמר רב: בשעה  שווה לציין כי חז"ל משייכים את ה  2

את   יחלקו  וירבעם  רחבעם  לו:  ואמרה  קול  בת  יצתה  השדה  את  תחלקו  וציבא  אתה  למפיבשת  דוד  שאמר 

 . המלוכה." (שבת נו:)

בדומה לכך, כבר בפרק ג' במלכים מוצאים חז"ל את יסודות החורבן: "אמר רב יהודה אמר שמואל: בשעה  

א שלמה את בת פרעה ירד גבריאל ונעץ קנה בים, ועלה בו שירטון, ועליו נבנה כרך גדול [של רומי]."  שנש

 . (שבת נו:)



 שמים לרום וארץ לעֹמק
 

21 

וַחֲמִשִּׁ  בְמָלְכוֹ,  מְנַשֶּׁה  שָׁנָה  עֶשְׂרֵה  שְׁתֵּים  מָלַ� בֶּן  שָׁנָה  וְחָמֵשׁ  ים 

םִ, וְשֵׁם אִמּוֹ חֶפְצִי בָהּ. וַיַּעַשׂ הָרַע בְּעֵינֵי ה', כְּתוֹעֲבֹת הַגּוֹיִם  בִּירוּשָׁלָ 

אֲשֶׁר הוֹרִישׁ ה' מִפְּנֵי בְּנֵי יִשְׂרָאֵל. וַיָּשָׁב וַיִּבֶן אֶת הַבָּמוֹת אֲשֶׁר אִבַּד 

חֹת לַבַּעַל וַיַּעַשׂ אֲשֵׁרָה כַּאֲשֶׁר עָשָׂה אַחְאָב חִזְקִיָּהוּ אָבִיו, וַיָּקֶם מִזְבְּ 

מֶלֶ� יִשְׂרָאֵל, וַיִּשְׁתַּחוּ לְכָל צְבָא הַשָּׁמַיִם וַיַּעֲבֹד אֹתָם. וּבָנָה מִזְבְּחֹת 

וַיִּבֶןבְּבֵית ה', אֲשֶׁר אָמַר ה' בִּירוּשָׁלַ  מִזְבְּחוֹת    םִ אָשִׂים אֶת שְׁמִי. 

וְהֶעֱבִיר אֶת בְּנוֹ בָּאֵשׁ,   לְכָל צְבָא הַשָּׁמָיִם, בִּשְׁתֵּי חַצְרוֹת בֵּית ה'. 

ה'   בְּעֵינֵי  הָרַע  לַעֲשׂוֹת  הִרְבָּה  וְיִדְּעֹנִים,  אוֹב  וְעָשָׂה  וְנִחֵשׁ  וְעוֹנֵן 

 לְהַכְעִיס.

 3, ו של חזקיהו עצמוועוד חטאות רבות מתוארות, הצבת פסל במקדש ושפיכת דם נקי רב. בנ

גדול מלכי ישראל מאז דוד, מתואר פה כחוטא הגדול ביותר מבין המלכים ואולי אף בתנ"ך  

 בכלל. חטאי מנשה זוכים לתגובה החריפה ביותר שיצא לנו לשמוע:

יַעַן אֲשֶׁר עָשָׂה מְנַשֶּׁה מֶלֶ� יְהוּדָה הַתֹּעֵבוֹת הָאֵלֶּה, הֵרַע מִכֹּל אֲשֶׁר 

וַיַּחֲטִא גַם אֶת יְהוּדָה בְּגִלּוּלָיו. לָכֵן כֹּה עָשׂוּ הָאֱ  לְפָנָיו,  מֹרִי אֲשֶׁר 

םִ וִיהוּדָה, אֲשֶׁר אָמַר ה' אֱ�הֵי יִשְׂרָאֵל. הִנְנִי מֵבִיא רָעָה עַל יְרוּשָׁלַ 

םִ אֵת קָו שֹׁמְרוֹן  כָּל שֹׁמְעָהּ תִּצַּלְנָה שְׁתֵּי אָזְנָיו. וְנָטִיתִי עַל יְרוּשָׁלַ 

םִ כַּאֲשֶׁר יִמְחֶה אֶת אֶת מִשְׁקֹלֶת בֵּית אַחְאָב, וּמָחִיתִי אֶת יְרוּשָׁלַ וְ 

 4. הַצַּלַּחַת מָחָה וְהָפַ� עַל פָּנֶיהָ 

נינו של חזקיהו, יאשיהו, מקבל גם הוא שבחים רבים על פעלו. בניגוד לחזקיהו, הרפורמות  

תנ"ך עליו. יאשיהו אף מחדש  הדתיות של יאשיהו הן גם מה שתופס את רוב נפח סיפור ה

הוא הגשמתה של נבואה    5.את הברית בין ה' לעם, ואף עושה פסח לראשונה מאז ימי יהושע

ה־בֵן נוֹלָד לְבֵית־דָּוִד יֹאשִׁיָּהוּ שְׁמוֹ וְזָבַח עָלֶי! אֶת־כֹּהֲנֵי הַבָּמוֹת   שניתנה לירבעם בן נבט: "הִנֵּֽ

ם יִשְׂרְפוּ עָלֶי!", ונאמר עליו: "וְכָמֹהוּ ֽ-א־הָיָה לְפָנָיו מֶל6ֶ אֲשֶׁר־הַמַּקְטִרִים עָלֶי! וְעַצְמוֹת אָדָ 

 
הגמרא בברכות אף מספרת שחזקיה ידע כי יצא ממנו בן רשע וניסה למנוע זאת: "בימים ההם חלה חזקיהו    3

למות ויבא אליו ישעיהו בן אמוץ הנביא ויאמר אליו כה אמר ה' (צבאות) צו לביתך כי מת אתה ולא תחיה וגו'  

מאי כולי האי אמר ליה משום  מאי כי מת אתה ולא תחיה מת אתה בעולם הזה ולא תחיה לעולם הבא אמר ליה  

כבשי   בהדי  א"ל  בנין דלא מעלו  מינאי  דנפקי  ברוח הקדש  לי  ורביה א"ל משום דחזאי  בפריה  עסקת  דלא 

 . דרחמנא למה לך מאי דמפקדת איבעי לך למעבד ומה דניחא קמיה קודשא בריך הוא לעביד" (ברכות י.) 

מפני ה', ובשובו לירושלים הסיר את אלהי הנכר  בדברי הימים מסופר שמנשה נלקח לאשור, שם נכנע לבבו    4

 אשר עשה. 

 אמנם, לפי דברי הימים גם חזקיהו עשה פסח.  5
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שָׁב אֶל־ה' בְּכָל־לְבָבוֹ וּבְכָל־נַפְשׁוֹ וּבְכָל־מְאֹדוֹ כְּכֹל תּוֹרַת מֹשֶׁה וְאַחֲרָיו ֽ-א־קָם כָּמֹהוּ". גזירת  

יו יבוא הקץ על הממלכה,  החורבן על יהודה אמנם לא בטלה, אך יאשיהו זוכה לכך שלא בימ

 כך אמורת לו חולדה הנביאה: 

יַעַן רַ� לְבָב0ְ וַתִּכָּנַע מִפְּנֵי ה' בְּשָׁמְע0ֲ אֲשֶׁר דִּבַּרְתִּי עַל הַמָּקוֹם הַזֶּה  

וְעַל יֹשְׁבָיו לִהְיוֹת לְשַׁמָּה וְלִקְלָלָה, וַתִּקְרַע אֶת בְּגָדֶי0 וַתִּבְכֶּה לְפָנָי,  

לָכֵן הִנְנִי אֹסִפ0ְ עַל אֲבֹתֶי0 וְנֶאֱסַפְתָּ אֶל    שָׁמַעְתִּי, נְאֻם ה'.וְגַם אָנֹכִי  

הָרָעָה אֲשֶׁר אֲנִי מֵבִיא  עֵינֶי0 בְּכֹל  קִבְרֹתֶי0 בְּשָׁלוֹם, וְ�א תִרְאֶינָה 

 עַל הַמָּקוֹם הַזֶּה. 

ו נחרב  אך גם כאן ההידרדרות מיידית, כל בניו נחשבים רשעים, ושנים ספורות לאחר מות 

 הבית וימי הממלכה באים לסופם.

וכך ניצבים אנו מול שני מלכים צדיקים אלה, הרפורמטורים הגדולים ביותר במקרא, רואים  

את כל פעלם יורד לטמיון ואת התהומות אליהם מִדּרדרת הממלכה, ושוב לא מבינים כיצד  

 הבטחה כה גדולה הסתיימה בנפילה.

 מי זה מחשיך עצה במִלין בלי דעת 

במקרה אחד התנ"ך אף מציב את השאלה הזו במרכז. כיצד ייתכן שכשהכל טוב ומושלם  

 תבוא נפילה איומה?

איש היה בארץ עוץ, תם וישר וירא אלוהים וסר מרע. יש לו שבעה בנים ושלש בנות, סך  

. יש לו גם חמש מאות  10  –. יש לו שבעת אלפי צאן ושלשת אלפי גמלים, סכומם  10  –הכל  

. הכל עשר, מושלם, נהדר ונפלא, אין  10  – חישבתם נכון    – ש מאות בקר, יחד  אתונות וחמ

 כמוהו בארץ!

מהלך הסיפור מוכר, השטן מקבל רשות לשלוח ידו ולגעת בכל אשר לו, ובניו וכל רכושו  

ולבסוף גם בריאותו, כולם נהרסים ונעלמים, וכל הטוב אשר היה איננו עוד, ואיוב מקלל את  

 יומו. 

איוב לרעיו מתמשך על פני יותר משלושים פרקים, לבסוף אף אלוהים עצמו    הוויכוח בין

"וַה' בֵּר6ַ אֶת־אַחֲרִית אִיּוֹב מֵרֵאשִׁתוֹ".    מתערב. בנים חדשים נולדים לאיוב, ורכושו מוכפל,

אך עם כל זה לא קיבלנו תשובה אמיתית, לא נודע מה מצדיק את כל הרעה אשר באה על  

סק ואומר לרעים "-א דִבַּרְתֶּם אֵלַי נְכוֹנָה כְּעַבְדִּי אִיּוֹב", אך לא לפני  איוב. אמנם אלוהים פו

שהוא נוזף באיוב ואומר לו כי בעצם אין הוא יודע כלום, ואל לו לחשוב שיש ביכולתו להבין  
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תְהַלָּכְתָּ?", מי  את דרכי ה': "אֵיפֹה הָיִיתָ בְּיָסְדִי אָרֶץ?", "הֲבָאתָ עַד נִבְכֵי יָם וּבְחֵקֶר תְּהוֹם הִ 

 אתה בכלל? מה לך בנפלאותיי? מאיפה היומרה לחשוב מה מוצדק ומה לא? 

ואיוב מודה לה': "מִי זֶה מַעְלִים עֵצָה בְּלִי דָעַת לָכֵן הִגַּדְתִּי וְ-א אָבִין נִפְלָאוֹת מִמֶּנִּי וְ-א אֵדָע",  

ארנו בלא תשובה, לפחות בלא  ורק לאחר מכן יפסוק ה' כי הוא הצודק בוויכוח. אך אנחנו נש

 כזו שאנחנו יכולים לקוות להבין. 

 מי בכם מכל עמו ה' אלהיו עִמו וְיעַל 

לו'   ורע  'צדיק  של  התיאולוגית  השאלה  בדיוק  אינה  להדגיש  ביקשנו  שאנו  השאלה  אך 

המלווה את ספר איוב, שאלתנו היא יותר ספרותית מאשר תיאולוגית (הפער בין שני סוגי 

  –ד כדי לא קיים כשמדברים על התנ"ך, אך הסמנטיקה חשובה בכל זאת)  השאלות קטן ע

 מדוע התנ"ך מספר לנו על נפילה לאחר כל נקודת שיא? אי אפשר לקבל סוף טוב מדי פעם?  

כבר ראינו מגוון תשובות נקודתיות שאינן בדיוק מספקות, רמזים לחלקן נתן התנ"ך עצמו,  

ים עצמו אמר שאל לנו לחשוב שביכולתנו להבין  חז"ל מציעים עוד כמה משלהם, ואף אלוה

את אופן התנהלות העולם. אך הצטברות כל המקרים הללו יוצרת תחושה של מסר שהתנ"ך  

 מנסה להעביר, שיטה כלשהי החורזת את כל המקרים. 

ייתכן כי עלינו לקבל את תשובתו של ה', ולא להתיימר להבין, עלינו להגיב כאהרון ולשתוק.  

שהתנ"ך מנסה ללמד אותנו כאן איננו תשובה, כי אם דרך חשיבה מסוימת,    אבל אולי מה

לכך   אנו צריכים לחפש סיבה  אין  כזאת שנועדה למנוע התרסקויות חדות. אולי  אולי אף 

שנקודת הגאות נהפכה לשפל, אלא דווקא להבין שהשיא עצמו הוא מה שמוביל לשפל. זה  

קודות הנמוכות ממנו, אם הגענו לנקודת שיא  הגיוני בסך הכל, אנו מגדירים שיא על פי הנ

 אין לנו ברירה אלא ליפול אחריה.

אולי הפתרון הוא להפסיק לחשוב על רגעים טובים כעל רגעי שיא. עלינו לחפש תמיד את  

בכל   הטוב  שזהו  הדרך,  לקצה  שהגענו  לחשוב  לא  להשתפר,  ביכולתנו  יש  בו  המקום 

עשו מעלה  מתמדת  שאיפה  האפשריים.  מטה,  העולמות  הצלילה  את  מאיתנו  למנוע  יה 

ביקורת עצמית, חוסר שאננות ומידה מסוימת של פסימיות, עשויות להיות מה שיאפשר לנו  

 למנוע את הנפילה הבאה. 

ייתכן שבגלל זה הסיום שנבחר לתנ"ך איננו תיאור בניית הבית, נקדת השיא החדשה. שהרי  

ך אומר מלאכי: "בֵּן יְכַבֵּד אָב וְעֶבֶד אֲדֹנָיו  גם נקודה זו מלווה בביקורת של אחרוני הנביאים. כ

וְאִם־אָב אָנִי אַיֵּה כְבוֹדִי וְאִם־אֲדוֹנִים אָנִי אַיֵּה מוֹרָאִי... מַגִּישִׁים עַל־מִזְבְּחִי לֶחֶם מְגֹאָל... וְכִי־ 
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ל רָע".  אֵין  וְחֹלֶה  פִּסֵּחַ  תַגִּישׁוּ  וְכִי  רָע  אֵין  לִזְבֹּחַ  עִוֵּר  מבחינה  תַגִּשׁוּן  האחרון  האירוע  א 

 כרונולוגית הוא שחותם את ספר הספרים, אלא דווקא אירוע המשדר אופטימיות זהירה: 

וּבִשְׁנַת אַחַת לְכוֹרֶשׁ מֶלֶ� פָּרַס לִכְלוֹת דְּבַר ה' בְּפִי יִרְמְיָהוּ הֵעִיר ה'  

בְּמִכְתָּב   וְגַם  מַלְכוּתוֹ  בְּכָל  קוֹל  וַיַּעֲבֶר  פָּרַס  מֶלֶ�  כּוֹרֶשׁ  רוּחַ  אֶת 

הֵי לֵאמֹר כֹּה אָמַר כּוֹרֶשׁ מֶלֶ� פָּרַס כָּל מַמְלְכוֹת הָאָרֶץ נָתַן לִי. ה' אֱ�

םִ אֲשֶׁר בִּיהוּדָה מִי  הַשָּׁמַיִם וְהוּא פָקַד עָלַי לִבְנוֹת לוֹ בַיִת בִּירוּשָׁלַ 

 בָכֶם מִכָּל עַמּוֹ ה' אֱ�הָיו עִמּוֹ וְיָעַל. 

קריאת כיוון, בואו ננסה שוב, אולי הפעם יהיה יותר טוב. לא בהצלחה בוחר התנ"ך לסיים,  

 יצור מציאות טובה יותר. אלא בתקווה, ברצון לתקן את הקיים ול


